



Daily Current Affairs : 29.09.2023

1-President Droupadi Murmu conferred National Service Scheme Awards 2021-22 at Rashtrapati Bhavan. The award was given to 52 persons for their contributions to social services.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रीय सेवा योजना पुरस्कार 2021-22 प्रदान किए। यह पुरस्कार 52 व्यक्तियों को सामाजिक सेवाओं में उनके योगदान के लिए दिया गया।

2-The fourth edition of the Indo-Latin America Cultural Festival, organised by the Indian Council for Cultural Relations (ICCR) began in New Delhi.

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (ICCR) द्वारा आयोजित इंडो-लैटिन अमेरिका सांस्कृतिक महोत्सव का चौथा संस्करण नई दिल्ली में शुरू हुआ।

3-Minister of State for Information and Broadcasting Dr L Murugan will lead an Indian Delegation to the Tashkent International Film Festival at Tashkent in Uzbekistan.

सूचना और प्रसारण राज्य मंत्री डॉ. एल मुरुगन उज्बेकिस्तान के ताशकंद में ताशकंद अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे।

4-External Affairs Minister Dr S Jaishankar met US Secretary of State Antony Blinken at the State Department in Washington.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने वाशिंगटन में विदेश विभाग में अमेरिकी विदेश मंत्री एंटनी ब्लिंकन से मुलाकात की।

5- Eid Milad-un-Nabi, the birthday of Prophet Hazrat Muhammad, was celebrated with religious fervour and due reverence in various parts of the country.

पैगंबर हजरत मुहम्मद का जन्मदिन ईद मिलाद-उन-नबी देश के विभिन्न हिस्सों में धार्मिक उत्साह और श्रद्धा के साथ मनाया गया।

6-To commemorate the 59th anniversary of the fruitful capacity-building partnership between India and Sri Lanka through the Indian Technical and Economic Cooperation (ITEC) program, the High Commission of India in Sri Lanka organised ITEC day in Colombo.

भारतीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग (आईटीईसी) कार्यक्रम के माध्यम से भारत और श्रीलंका के बीच उपयोगी क्षमता निर्माण साझेदारी की 59वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, श्रीलंका में भारत के उच्चायोग ने कोलंबो में आईटीईसी दिवस का आयोजन किया।

7- Bangladesh Buddhist Federation celebrated Shubh Madhu Purnima at the International Buddhist Monastery, Dhaka.

बांग्लादेश बौद्ध महासंघ ने अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध मठ, ढाका में शुभ मधु पूर्णिमा मनाई।

8-Harry Potter actor Sir Michael Gambon died in a hospital at the age of 82.

हैरी पॉटर अभिनेता सर माइकल गैम्बोन का 82 वर्ष की आयु में एक अस्पताल में निधन हो गया।

9-The 2nd edition of the Himalayan Film Festival begins in Ladakh.

हिमालयन फिल्म फेस्टिवल का दूसरा संस्करण लद्दाख में शुरू हुआ।

10-India has won a total of 32 medals in the Asian Games 2023 held in Hangzhou, China. These include 8 gold medals, 12 silver medals, and 12 bronze medals.

चीन के हांगझू में आयोजित एशियाई खेल 2023 में भारत ने कुल 32 पदक जीते हैं। इनमें 8 स्वर्ण पदक, 12 रजत पदक और 12 कांस्य पदक शामिल हैं।

